



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年2月9日

上場会社名 株式会社 ソノコム

上場取引所 東

コード番号 7902 URL <https://www.sonocom.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高木 清啓

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 業務部長 (氏名) 宮寺 利宗

TEL 03-3716-4101

四半期報告書提出予定日 2024年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	1,601	△7.7	126	△44.2	329	2.4	218	38.6
2023年3月期第3四半期	1,735	0.6	226	△7.1	321	14.5	157	△16.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	60.98	—
2023年3月期第3四半期	43.15	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	9,441	8,678	91.9	2,420.78
2023年3月期	9,127	8,479	92.9	2,365.33

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 8,678百万円 2023年3月期 8,479百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,100	△6.2	140	△38.7	330	△1.6	220	31.1	61.36

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	5,000,000 株	2023年3月期	5,000,000 株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,415,036 株	2023年3月期	1,415,036 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	3,584,964 株	2023年3月期3Q	3,656,964 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が収束に向かい、社会経済活動の正常化が進むなか、インバウンド需要の回復等により景気は緩やかに回復基調となりました。一方、地政学的リスクの懸念や円安によるエネルギー価格、原材料価格の高騰など、先行き不透明な状況が続いております。

当社が属するスクリーン印刷用製版業界におきましては、主要顧客である電子部品業界において、半導体不足が緩和されたものの、スマートフォンやPCなどの情報通信関連向けの部品やEV等の自動車関連向けの各種電子部品の需要が低調に推移いたしました。

このような状況のもと、当社におきましては、高度化する市場ニーズに対応するべく高付加価値製品の開発、高精度製品の安定生産、生産効率の向上に取り組んでまいりました。

以上の結果、売上高につきましては、製品売上高13億96百万円（前年同期比10.3%減）、商品売上高2億5百万円（前年同期比14.2%増）となり、売上高合計16億1百万円（前年同期比7.7%減）となりました。

利益面におきましては、営業利益は製品売上高の減少及び原材料価格の高騰等の影響により1億26百万円（前年同期比44.2%減）、経常利益は、投資有価証券の償還益や為替の影響等により3億29百万円（前年同期比2.4%増）、四半期純利益につきましては、2億18百万円（前年同期比38.6%増）となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は51億67百万円となり、前事業年度末に比べ3億23百万円減少いたしました。固定資産は42億74百万円となり、前事業年度末に比べ6億38百万円増加いたしました。この結果、総資産は94億41百万円となり、前事業年度末に比べ3億14百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は5億36百万円となり、前事業年度末に比べ95百万円増加いたしました。固定負債は2億27百万円となり、前事業年度末に比べ20百万円増加いたしました。この結果、負債合計は7億63百万円となり、前事業年度末に比べ1億15百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は86億78百万円となり、前事業年度末に比べ1億98百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は91.9%（前事業年度末は92.9%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年11月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,022,324	3,998,359
受取手形及び売掛金	657,123	680,990
有価証券	608,207	322,794
商品及び製品	3,118	3,215
仕掛品	47,384	49,179
原材料及び貯蔵品	82,788	74,274
その他	69,809	38,289
流動資産合計	5,490,755	5,167,104
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	495,033	688,783
機械及び装置（純額）	225,425	236,220
土地	1,092,435	1,092,435
建設仮勘定	133,965	305
その他（純額）	38,498	42,328
有形固定資産合計	1,985,359	2,060,074
無形固定資産	16,700	11,223
投資その他の資産		
投資有価証券	1,379,713	1,941,993
その他	254,999	261,499
投資その他の資産合計	1,634,712	2,203,493
固定資産合計	3,636,771	4,274,790
資産合計	9,127,527	9,441,895
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	219,638	236,305
未払法人税等	5,739	93,460
引当金	57,894	29,814
その他	157,347	176,530
流動負債合計	440,619	536,110
固定負債		
退職給付引当金	20,632	4,977
役員退職慰労引当金	181,870	191,056
繰延税金負債	4,773	31,336
固定負債合計	207,276	227,371
負債合計	647,896	763,481
純資産の部		
株主資本		
資本金	925,750	925,750
資本剰余金	1,405,550	1,405,550
利益剰余金	6,869,810	7,052,587
自己株式	△889,631	△889,631
株主資本合計	8,311,478	8,494,255
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	168,152	184,157
評価・換算差額等合計	168,152	184,157
純資産合計	8,479,631	8,678,413
負債純資産合計	9,127,527	9,441,895

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	1,735,239	1,601,048
売上原価	1,142,041	1,131,747
売上総利益	593,197	469,300
販売費及び一般管理費	366,614	342,978
営業利益	226,582	126,322
営業外収益		
受取利息	32,178	55,021
助成金収入	1,030	1,297
有価証券償還益	35,436	100,475
為替差益	22,461	31,572
その他	4,297	14,636
営業外収益合計	95,404	203,002
営業外費用		
その他	497	171
営業外費用合計	497	171
経常利益	321,489	329,153
特別利益		
受取弁済金	229	300
保険差益	41,641	—
特別利益合計	41,871	300
特別損失		
役員退職慰労金	121,697	—
本社移転費用	1,832	1,020
その他	4,048	—
特別損失合計	127,577	1,020
税引前四半期純利益	235,783	328,433
法人税、住民税及び事業税	3,142	90,301
法人税等調整額	74,856	19,506
法人税等合計	77,998	109,807
四半期純利益	157,784	218,626

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。